

Sæson 2025

Kære Energister

Så er ventetiden snart overstået og vi skal igen ud til det dejlige fællesskab i vores haveforening.

Vandåbning

Vi åbner for vandet lørdag den 22. marts 2025 kl. 9.30, hvor vi byder på kaffe, the, juice og kakao samt lidt brød og wienerbrød.

Selve vandåbninger starter kl.10.30.

Vandåbningen kan dog blive udskudt, hvis der er frost. Ved udskydelse, får I alle selvfølgelig besked herom.

Følgende skal I være opmærksomme på:

- Hvis I ikke er til stede ved vandåbningen, skal I sikre jer, at jeres hovedhane er lukket, så der ikke pludselig kommer vandskade i jeres hus.
- Tjek, at jeres vandmåler virker og tjek gerne løbende gennem sæsonen.

Havevandringen

Bestyrelsen går havevandring 2 gange i løbet af sæsonen. Det bliver lørdag den 5. juli og lørdag den 6. september.

Vi skal gøre opmærksom på, at det er havelejers ansvar at overholde og være bekendt med haveforeningen vedtægter og ordensregler, som kan findes på haveforeningens hjemmeside, [her](#).

Aktiviteter sæson 2025

Vedhæftet er kalender for sæson 2025, med alle de aktiviteter/arrangementer vi på nuværende tidspunkt kender til. Med denne kalender, håber vi at så mange som muligt får mulighed for at kunne deltage i de forskellige aktiviteter/arrangementer.

Mere om de enkelte aktiviteter/arrangementer vil blive slået op på haveforeningens Facebookside – H/F Energien, så er man ikke allerede medlem, så er det en god idé at blive det.

Lige ledes vil information om de enkelte aktiviteter/arrangementer også blive lagt op på haveforeningens hjemmeside og kan findes under fanen velkommen.

Vi skal selvfølgelig nok også gøre vores bedste for at få hængt information op i udhængs skabene.

Sæson 2025

Fællesarbejde 2025

Vedhæftet er oversigten over fællesarbejdsdage for alle haver.

Hver have har 2 fællesarbejdsdage. Der skal som minimum stille en person pr. have, men selvfølgelig gerne flere.

Din tilstedeværelse betyder meget for fællesskabet og til at holde haveforeningen pæn.

Bestyrelsens kontortid

Bestyrelsen har kontortid samtidig med fællesarbejdet. Vil man gerne i kontakt med bestyrelsen uden for kontortiden, kan bestyrelsen kontaktes på mail, energien41@gmail.com

Kloakering

Kreds 1 oplyser på deres hjemmeside, at det planlagte møde med KEJD den 31. januar 2025 blev aflyst. Kolonihaveforbundet og Kreds 1 blev ved den lejlighed orienteret om, at man forventede afklaring og evt. tilbud og pris fra henholdsvis et OPP samt en leasingfinansiering hos KommuneKredit. KEJD forventer dette klar til omkring den 1. april 2025, hvor Kolonihaveforbund og Kreds 1 vil blive præsenteret for materialet med mulighed for at kommentere det. Herefter er det tanken, at materialet skal forelægges BR med vores bemærkninger.

Næste møde med KEJD er planlagt til den 14. marts 2025. På dette møde skal der blandt andet drøftes de problematikker der er i forbindelse med nedlægning af stikledning samt tilslutningspligten.

I kan altid selv følge med og læse referaterne på Kreds 1's hjemmeside, [her](#).

I kan også finde kredsens nyhedsbreve nederst på deres hjemmeside under sidste nyt, [her](#).

Bestyrelsen vil hermed byde jer velkommen til sæson 2025 og glæder os til en fantastisk sæson.

Hilsen Bestyrelsen

